
 

PROVINCIA DI VICENZA
Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1576 DEL 29/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: RISANAMENTO DELLA FACCIATA EST DELL’ISTITUTO “G.PIOVENE” 
DI  VICENZA.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  
CUP: F39E19000860003  
CIG: Z9229F4AD0 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

­ nel Programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021, approvato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 2/2019, è stato stanziato un apposito fondo di € 500.000,00 finalizzato ad 
interventi di ristrutturazione e miglioramento degli edifici scolastici di competenza provinciale;
­ in tale ambito il Settore Edilizia ritiene urgente intervenire presso l’Istituto “G.Piovene” di Vicenza 
con un intervento di risanamento della facciata est, consistente nel rifacimento localizzato degli 
intonaci particolarmente deteriorati in prossimità dell’ingresso secondario dell’Istituto. L’intervento 
prevede operazioni di pulitura e rincocciatura della muratura; lievo dell’intonaco ammalorato e 
ripristino con intonaco deumidificante; riverniciatura del parapetto metallico della scala di accesso; 
eliminazione del pluviale interno alla muratura e creazione di nuovo tratto terminale esterno; 
ripristino delle cornici in pietra delle finestre. La  spesa complessiva ammonta a € 38.000,00, per un 
importo lavori pari a  € 33.550,00, compresi € 3.730,00 per gli oneri della sicurezza, come risulta dal 
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO EURO

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 29.820,00

copia informatica per consultazione



B) IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 3.730,00

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A+B) 33.550,00

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

Somme a disposizione della stazione appaltante per:
IVA 10% SUI LAVORI

3.355,00

Imprevisti e arrotondamenti 1.095,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.450,00

TOTALE COMPLESSIVO 38.000,00

Dato atto che:

- che si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  previo espletamento di indagine conoscitiva a tre operatori economici  inseriti nell’elenco 
operatori  – categoria  OG2 della  Provincia  di Vicenza,  richiedendo loro un’offerta  economica a 
ribasso rispetto all’importo a base di gara pari a € 29.820,00;

- che la migliore offerta pervenuta entro le ore 12:00 del giorno 14/10/2019, è quella presentata 
dalla  Ditta Edilrestauri s.r.l.,  con sede in Via dell’Impresa, snc – 36040 Brendola (VI), la quale 
presa  visione  della  Documentazione  fotografica,  del  Computo  metrico  estimativo,  del  Foglio 
condizioni  esecutive  e  dell’Elaborato  di  Progetto,  ha  applicato  un  ribasso  pari  a  12,037% 
sull’importo a base di gara per un totale offerto pari a € 26.230,57, oltre agli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta pari a €3.730,00, per un importo complessivo di € 29.960,57; 

Ritenuto pertanto di affidare gli interventi in oggetto alla Ditta sopracitata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. di affidare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, alla Edilrestauri s.r.l., con sede in 
Via dell’Impresa,  snc – 36040 Brendola (VI) per l’importo di  € 29.960,57  (oneri  fiscali 
esclusi), gli interventi di risanamento della facciata est dell’Istituto “G. Piovene” di Vicenza. 

2. di  procedere  all’affidamento degli interventi in oggetto all’operatore sopra richiamato ai 
sensi  dell’art.  31 cc.  8  e 11 e dell’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  per 
l’importo complessivo di € 32.956,63 oneri fiscali inclusi.

3. Di  approvare il  seguente  quadro  economico  dell’intervento,  aggiornato  a  seguito 
dell’offerta:

QUADRO ECONOMICO EURO

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 26.230,57

B) IMPORTO DEI LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 3.730,00

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI (A+B) 29.960,57

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

Somme a disposizione della stazione appaltante per:
IVA 10% SUI LAVORI

2.996,06

Imprevisti e arrotondamenti 5.043,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.039,43

TOTALE COMPLESSIVO 38.000,00

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 38.000,00 oneri fiscali inclusi,  alla Missione 04, 
Istruzione,  Programma  02  Edilizia,  articolo  2198  del  bilancio  per  l'esercizio  2020, 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - €  38.000,00 2° - 2020 - €  38.000,00

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  38.000,00 Totale €  38.000,00

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione



Vicenza, 22/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1576 del 29/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1761 / 2019

OGGETTO: RISANAMENTO DELLA FACCIATA EST DELL’ISTITUTO “G.PIOVENE” 
DI  VICENZA.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  
CUP:   F39E19000860003  
CIG: Z9229F4AD0 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 123 e 123/2 del 2020

Vicenza, 31/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1576 DEL 29/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1761 / 2019

OGGETTO: RISANAMENTO DELLA FACCIATA EST DELL’ISTITUTO “G.PIOVENE” 
DI  VICENZA.  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.  
CUP:   F39E19000860003  
CIG: Z9229F4AD0 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 31/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


